

**C640**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **DPHCN-07**

**Public Health related National and International  
Programmes**

**जन स्वास्थ्य सम्बन्धी राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय कार्यक्रम**

**Diploma in Public Health and Community Nutrition  
(DPHCN-16/17)**

**Second Semester Examination, 2022 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 50**

**Note :** This paper is of Fifty (50) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पचास (50) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×13=26)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail about the the objectives, importance and functions of UNICEF.

यूनीसेफ के उद्देश्य, महत्त्व एवं कार्यों को विस्तार से समझाइए।

2. Discuss food security in detail.

खाद्य सुरक्षा को विस्तार से समझाइए।

3. Discuss the objectives of ICDS. Also describe the main services provided by ICDS.

आई.सी.डी.एस. के उद्देश्य समझाइए। ICDS द्वारा प्रदान की जाने वाले प्रमुख सेवाओं का भी वर्णन कीजिए।

4. Discuss the objectives of food and agriculture organization (FAO) and its working fields in India.

खाद्य एवं कृषि संगठन के उद्देश्य समझाइए और भारत में इसके गतिविधि क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

5. Which public health related programmes are currently running in uttarakhand. Explain in detail.

उत्तराखण्ड में जन स्वास्थ्य सम्बन्धी कौन-से कार्यक्रम वर्तमान में चल रहे हैं? विस्तार से समझाइए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×6=24)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छः (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe Mid-day meal scheme.

मध्याह्न भोजन योजना का वर्णन कीजिए।

2. Explain Public distribution system in india.

भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली का वर्णन कीजिए।

3. Write down the Objectives and functioning of WHO.

डब्ल्यू.एच.ओ. के उद्देश्य एवं कार्यप्रणाली लिखिए।

4. Discuss the functioning of UNICEF in short.

यूनिसेफ के कार्यों को संक्षेप में समझाइए।

5. Briefly describe the main objectives and functions of organization 'prayas'.

‘प्रयास’ संस्था के मुख्य उद्देश्य एवं कार्यों का संक्षिप्त परिचय दीजिए।

6. What are the major nutritional problems in india. Explain.

भारत की प्रमुख पोषण समस्याएँ कौन-कौन हैं। वर्णन कीजिए।

7. Discuss vicious cycle of poverty in short.

गरीबी के दुष्चक्र को संक्षेप में समझाइए।

8. What is poshan abhiyaan? Explain.

पोषण अभियान क्या है? समझाइए।

---